

Fra: Erik Bertelsen [mailto:e.bertelsen@mail.tele.dk]  
Emne: Ødelæggelse af sammenhængskraften i vor land.

Kære Manu Sareen

Jeg skriver til dig som kirkeminister om det projekt du er gået i spidsen for, med ligestilling og sammenføjning af noget der ikke kan ligestilles og sammenføjes, nemlig at kirken skal vie to af samme køn. En kristen kirke kan ikke velsigne noget en kristen lære siger ikke findes. Du kan ikke blande håndbold- og fodboldregler uden begge boldspil bliver ødelagt.

Der bedes meget for dig Manu Sareen, at du må få et personlig møde den levende og opstandne Jesus.

Jeg er kirkelig aktiv. Jeg er medlem af et menighedsrådsmedlem og har været det en del år og er også formand for vort lokale menighedsråd.

Jeg har været med til at ansætte bl.a. to kvindelige præster. Så jeg kan ikke beskyldes for at være "højreorienteret".

Den foragt du i Deadline viste for et par uger siden for anderledes tænkende gjorde virkelig ondt. Der blev fældet mange tårer efterfølgende. Dem der ønsker at forstå Bibelen som Guds ord, og de bekendelsesskrifter som har båret kirken frem til i dag er jo ikke samfundsødelæggende mennesker. Det er mennesker der ønsker at bevare vort land på et kristent grundlag. Det er mennesker der ønsker vi må have en kirke der tager Bibelens lære alvorlig. Det er mennesker der ønsker at fremme det bedste i vort land.

Det arbejde du har sat i gang vil ødelægge samlingen om Folkekirken. Selv overvejer jeg min stilling som medlem af menighedsrådet. Bliver der her lokalt velsignet to af samme køn, udtræde jeg omgående af kirkens ledelse.

Det kan ikke som du tidligere har nævnt sammenlignes med ansættelse af kvindelige præster og "det går nok snart over igen". Det er et totalt brud med Bibelens skabelseshistorie og Bibelens lære om menneskers forskellighed. Det handler ikke om, om vi som mennesker har samme værdi, men en manglende respekt for den forskellighed vi er skabt med.

Du er i gang med at splitte den danske folkekirke og lokale menigheder. Her ude i de mindre sogne giver det splittelse mellem mennesker. Det vil om få år betyde betydelige færre kirkegængere. De nuværende kirkelige aktive vil søge til andre kirker og oprette fri og valgmenigheder.

Jeg beder sådan om, at du vil lytte til vore dybe nødråb. Du er ved at sprænge noget af dybden og sammenhængskraften i vor land væk.

Jeg håber meget det endnu kan nås at rede lidt af det vor land byger på, nemlig en grundlæggende respekt for menneskers forskellighed og Bibelens som Guds ord.

Venlig hilsen  
Erik Bertelsen

Kopi folketingets kirkeudvalg